Gabinete do Vereador

DHEISON SILVA

São Paulo, 21 de fevereiro de 2025.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras
Ilmo. Sr. Marcos Monteiro.
Assunto: Solicitação de Reavaliação do Projeto de Construção do "Piscinão" na
Comunidade Vila Esperança – Córrego Zavuvus.
Processo SEI: 6510.2025/0004900-7

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos e no exercício de nossos mandatos como

Vereador do Município de São Paulo, Deputada do Estado de São Paulo e Deputado Federal

pelo Estado de São Paulo, vimos, por meio deste, solicitar a atenção de Vossa Senhoria para a

resolução da situação que afeta a comunidade Vila Esperança

Como é de conhecimento desta Secretaria, encontra-se em trâmite o processo de

desapropriação dos moradores da comunidade, visando à canalização do córrego Zavuvus e à

construção do "piscinão". Contudo, em diversas reuniões realizadas, os moradores da região

manifestaram expressamente sua insatisfação e discordância em relação à remoção das

famílias que residem no local há décadas.

Diante desse impasse, e com o intuito de intermediar o conflito de forma a

conciliar os interesses da comunidade e os objetivos do projeto, vimos propor a realização de

um novo estudo técnico para avaliar a viabilidade de alterar o local da construção do

"piscinão".

Sugerimos, para tanto, a utilização de um terreno desocupado, onde anteriormente

funcionava o Departamento de Polícia do Jardim Umuarama, situado na Avenida Yervant

 Palácio Anchieta - Viaduto Jacareí, 100, 5º andar, Sala 508, Bela Vista, São Paulo – SP, CEP 01319-900,
Fone (11) 3396-4260, WhatsApp: (11) 9979-13110, E-mail: dheisonsilva@camara.sp.gov.br, www.dheisonsilva.com.br,

Gabinete do Vereador

DHEISON SILVA

Kissajikian, altura do 2215 - Indentífical no cadastro municipal: Setor 120, Quadra 425 e

Lotes 0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 2225, 0030, 0032, 2005.

A adoção dessa alternativa permitiria a execução do projeto sem a necessidade de

remoção das famílias que habitam a região há mais de 50 anos, preservando assim seus laços

comunitários e históricos.

A resposta a este ofício pode ser encaminhada ao nosso e-mail:

vereadordheison@gmail.com, edianemaria@al.sp.gov.br/

dep.guilhermeboulos@camara.leg.br.

Certos de contarmos com o pronto atendimento de Vossas Senhorias, renovamos

nossos protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Dheison Renan Silva

Vereador

 Palácio Anchieta - Viaduto Jacareí, 100, 5º andar, Sala 508, Bela Vista, São Paulo – SP, CEP 01319-900,
Fone (11) 3396-4260, WhatsApp: (11) 9979-13110, E-mail: dheisonsilva@camara.sp.gov.br, www.dheisonsilva.com.br,

Gabinete do Vereador

DHEISON SILVA

 Palácio Anchieta - Viaduto Jacareí, 100, 5º andar, Sala 508, Bela Vista, São Paulo – SP, CEP 01319-900,
Fone (11) 3396-4260, WhatsApp: (11) 9979-13110, E-mail: dheisonsilva@camara.sp.gov.br, www.dheisonsilva.com.br,